<sup>6</sup> *Alterno metu]* *Alternus metus* est, exponente Gronovio, Illyriorum a Macedonibus, ut prius Macedonum ab Illyriis. *CREV.*

<sup>7</sup> *Sintiam, in Macedoniam]* Ita Rubenius pro vulg. *sitam in Macedonia.*

<sup>8</sup> *Perseo]* Perseum Philippi regis filium hunc fuisse censem Siganus,

sed Crevierio aliter placuit, qui unum ex praefectis regis hic intelligi vult, quippe Philippi filius undecimo abhinc anno, infr. xxxi. 28. puer admonum fuisse dicitur.

<sup>9</sup> *Amissa]* *Oppida* scilicet, ut Drakenb. monet.

alio successu rerum. Aetolorum impetum tardaverat primo U. C. 54<sup>1</sup>. coniurationis fama Acarnanicae: deinde auditus Philippi adventus, regredi etiam in intimos coegerit fines. Nec Philippus, quanquam, ne opprimerentur Acarnanes, itineribus magnis ierat, ultra Dium est progressus. Inde, quum audisset redditum Aetolorum ex Acarnania, et ipse Pellam rediit.

Laevius, veris principio a Coreyra profectus navibus, superato Leucata promontorio, quum venisset Naupactum, Anticyram inde se petiturum edixit, ut praesto ibi Scopas Aetolique essent. Sita Anticyra est in Loeride laeva parte sinum Corinthiacum intrantibus. Breve terra iter eo, brevis navigatio ab Naupacto est. Tertio ferme post die utrumque oppugnari coepit. Gravior a mari oppugnatio erat, quia et tormenta machinaeque omnis generis in navibus erant, et Romani inde oppugnabant. Itaque intra paucos dies recepta urbs per ditionem Aetolis traditur, 2 praeda ex pacto Romanis cessit.

Literae Laevino redditiae, consulem eum absentem declaratum, et successorem venire P. Sulpicium. Ceterum, diurno ibi morbo implicitus, serius spe omnium Romani venit. M. Marcellus, quum Idibus Martiis consulatum inisset, senatum eo die, moris modo causa, habuit: professus, 'nihil se, absente collega, neque de republica, neque de provinciis, acturum. Scire se, frequentes Siculos prope urbem in villis obtrectatorum suorum esse. Quibus, tantum abesse, ut per se non liceat palam Romae crimina edita fietaque ab inimicis vulgare, ut, ni simularent, aliquem sibi timorem, absente collega, dicendi de consule esse, ipse iis extemplo datus senatum fuerit. Ubi quidem collega venisset, non passurum quicquam prius agi, quam ut Siculi in senatum introducantur. Delectum prope a M. Cornelio per totam Siciliam habitum, ut quam plurimi questum de se Romani venirent. Eundem literis falsis urbem implesse, bellum in Sicilia esse, ut suam laudem minuat.' Moderati animi gloriam eo die adeptus consul, senatum dimisit; ac prope iustitium omnium rerum futuruni videbatur, donec alter consul ad urbem venisset. Otium, ut solet, excitavit plebis rumores: 'belli Querelae diuturnitatē, et vastatos agros circa urbem, qua infesto agmine isset Hannibal, et exhaustam delectibus Italiam, et prope quotannis exercitus caesos' querebantur; 'et consules

<sup>1</sup> *Anticyra*] Quum Anticyra a Strabone modo Locridi, modo Phocidi ascripta sit, duas urbes nomine Anticyras ad sinum Corinthiacum sitas esse Drakenb, verisimile videtur. A-

lia quoque eiusdem nominis urbs ad Oetam in sinu Maliaco. cf. Hor. Ep. ad Pison. 300. *si tribus Anticyris etc.*

<sup>2</sup> *Ex pacto*] Conditionibus conscriptis supr. 24.

26.  
Anticyram  
oppugnat  
Laevius.

U. C. 54<sup>2</sup>.  
A. C. 210.  
M. Claudio  
IV. M. Vai-  
lerio II.  
Coss.

P. R.

U. C. 542. ‘bellicosos ambo, viros acres nimis et ferores, creatos, qui  
A. C. 210. ‘vel in pace tranquilla bellum excitare possent, nendum in  
‘bello respirare civitatem forent passuri.’

27. Interrupit hos sermones nocte, quae pridie Quinquatrus<sup>3</sup>  
Incendium fuit, pluribus simul locis circa forum incendium ortum.  
Romae. Eodem tempore septem<sup>4</sup> tabernae, quae postea quinque, et<sup>4</sup>  
argentariae, quae nunc Novae appellantur, arsere. Com-  
prehensa postea privata aedificia: neque enim tum basilicae<sup>5</sup>  
erant: comprehensae lautumiae, forumque piscatorum, et<sup>6</sup>  
atrium regium. Aedes Vestae vix defensa est tredecim<sup>7</sup>  
maxime servorum opera, qui in publicum redempti ac ma-<sup>9</sup>  
numissi sunt. Nocte ac die continuatum incendium fuit.<sup>1</sup>  
Nec ulli dubium erat, humana id fraude factum esse, quod  
pluribus simul locis, et iis diversis, ignes coorti essent.  
Itaque consul ex auctoritate senatus pro concione edixit,  
qui, quorum opera id conflatum incendium, profiteretur,  
Campano- praemium fore, libero pecuniam, servo libertatem. Eo  
rum fraude praemio inductus Campanorum Calaviorum servus (Mannus  
ortum. ei nomen erat) indicavit, ‘dominos et quinque praeterea  
‘iuvenes nobiles Campanos, quorum parentes a Q. Fulvio  
‘securi percussi erant, id incendium fecisse; vulgoque fac-  
‘turos alia, ni comprehendantur.’ Comprehensi ipsi fami-  
liaeque eorum. Et primo elevabatur index indiciumque:

<sup>3</sup> *Quinquatrus*] Ex Festi senten-  
tia, unicus fuit dies Minervae sacer,  
sic dictus, quod esset post diem quin-  
tum Idus mensis Martii. Repugnat  
Livius, xliv. 20. Et Ovid. Fast. iii.  
vult illa sacra per quinque dies cele-  
brata, et habere nomen a iunetis quin-  
que diebus. Fortasse primis tempo-  
ribus unicus tantum dies festus fuerat;  
postea vero in plures prolatus. Vid.  
Festum in voce *Quinquatrus*, et ad  
eum Dacerii not. CREV.

<sup>4</sup> *Quae postea quinque*] Numeri  
notam putarunt esse, quae non erat.  
Habebat enim antiquis liber: *septem*  
*tabernae quae postea ret. et argenta-*  
*riae quae nunc novae appellantur*.  
Nam ut novae, ita veteres tabernae  
in foro erant. Unde locorum no-  
mina, *sub veteribus* et *sub novis*. At  
illii, deletis duobus literis, quas fru-  
stra geminatas putarunt, illud V no-  
tam esse quinarii numeri indicabant.  
cf. Muretus Var. Lect. xvi. 8.

<sup>5</sup> *Neque enim tum basilicae erantPostea basilicam eo loco post Novas  
argentariae extrectam esse a M. Ful-  
vio censure memorat Livius xl. 51.  
*Basilicae* sunt publica aedificia, in  
quibus senatores deliberare, iudices*

causas cognoscere, clientibus homines  
periti de iure respondere solebant.  
Mercatores ibidem et nummularii sua  
tractabant negotia. CREV. cf. infr.  
xxxix. 44. xliv. 16.

<sup>6</sup> *Lautumiae*] Proprie loca, ex qui-  
bus excisi sunt lapides, a λᾶς lapis,  
et τέμνω caedo. Sic vocabatur unus  
ex carcereis urbis, quod in eo vide-  
licet lapidiciniae fuerant. *Careeris*  
*lautumiarum* fit mentio infr. xxxii.  
26. CREV. cf. Festus v. *Latumias*.

<sup>7</sup> *Forumque piscatorum*] Secun-  
dum Tiberim ad Iunium (Ianum qui-  
dam) Forum Pisarium vocant. Varr.  
de L. I. v. 32.

<sup>8</sup> *Atrium regium*] Atrium regium  
Numae Pompilii. Regia Numae erat  
prope aedem Vestae, cuius infra fit  
mentio. Sic quoque apud Horatium  
... *monumenta Regis, Templaque Ve-*  
*stae*. CREV.

<sup>9</sup> *Aedes Vestae*] Quae in ripa Ti-  
beris effigies pristini sui decoris, ad-  
huc cernitur.

<sup>1</sup> *In publicum redempti*] Redem-  
pti, ut in potestate populi, non pri-  
vatorum dominorum essent, ac postea  
manumissi. CREV.

‘pridie eum verberibus castigatum ab dominis discessisse, U. C. 542.  
 ‘per iram ac levitatem ex re fortuita crimen commentum,’ A. C. 210.  
 Ceterum ut coram coarguebantur, et quaestio ex ministris  
 facinoris foro medio haberri coepit, fassi omnes, atque in  
 dominos servosque conscos animadversum est. Indici  
 libertas data, et viginti millia aeris.

Consuli Laevinus Capuam praetereunti circumfusa multi-  
 tudo Campanorum est, obsecrantium cum lacrimis, ut sibi querelas de  
 Romam ad senatum ire liceret, oratum, si qua misericordia  
 tandem fleeti possent, ne se ad ultimum perditum irent, Fulvio de-  
 ferunt ad Valerium  
 nomenque Campanorum a Q. Flacco deleri sinerent. Flaco-  
 cus, ‘sibi privatam simultatem cum Campanis,’ negare,  
 ‘ullam esse: publicas inimicitias et hostiles esse, et futuras,  
 ‘quoad eo animo esse erga populum Romanum sciret.  
 ‘Nullam enim in terris gentei esse, nullum infestiorem  
 ‘populum nomini Romano. Ideo se moenibus inclusos te-  
 2 ‘nere eos: quia, si qui evasissent aliqua, velut feras bestias  
 ‘per agros vagari, et laniare, et trucidare, quodemque  
 ‘obvium detur. Alios ad Hannibalem transflugisse, alios ad  
 ‘Romam incendendam profectos. Inventurum in semiusto  
 ‘foro consulem vestigia sceleris Campanorum. Vestae  
 ‘aedem petitam, et aeternos ignes, et conditum in penetrali  
 3 ‘fatale pignus imperii Romani. Se minimi censere tutum  
 ‘esse, Campanis potestatem intrandi Romana moenia fieri.’  
 Laevinus Campanos, iureiurando a Flacco adactos, quinto Romam  
 die, quam ab senatu responsum accepissent, Capuam redi-  
 eunt.  
 tuos, sequi se Romam iussit. Hac circumfusus multitu-  
 dine, simul Siculis obviam egressis Aetolisque, Romam  
 praeceps, clarissimarum urbium excidio celeberrimis viris  
 victos bello accusatores in urbem addueens. De republica  
 tamen primum ac de provinciis ambo consules ad senatum  
 retulere.